G. 844. (Recueil.) — 86 pièces, papier.

1598-1739. — Annates des prébendes vacantes dues à l'évêque, en qualité d'abbé de St-Martin-aux-Jumeaux. (Arm. I, l. 22, n° 16). — Quittances desdites annates par les évêques Geoffroy de la Martonie, François Lefèvre de Caumartin, François Faure, Henri Feydeau de Brou et Pierre Sabatier.

G. 845. (Liasse.) — 3 pièces, parchemin, 7, papier.

1518-1735. — Jurisdiction sur les chapitres et couvents d'Amiens. Chapitres de St-Firmin-le-Confesseur et de St-Nicolas. (Arm. I, l. 23, n° 1). — « Die lune in Pascalibus, quinta mensis aprilis anni Domini millesimi quingentesimi decimi octavi, domini decanus et capitulum ecclesie Ambianensis suum fecerunt et tenuerunt capitulum in sacrario seu revestiario ecclesie collegiate Sancti Firmini Confessoris in Ambianis ». Délibération capitulaire qui prive du pain de la quotidienne Pierre de Genetz, Jean Witz, Nicolas de Belleval et Charles de la Tour, chanoines, pour avoir assisté à une procession ordonnée par l'évêque contre les exemptions, observances, prééminences, coutumes et privilèges du chapitre, et à laquelle ledit chapitre avait décidé de ne pas assister. 5 avril 1518. Latin. — Certificat par le chapitre de la cathédrale d'Amiens attestant que le saint siège apostolique a accordé aux chanoines et autres habitués en ladite église le droit de recevoir les gros fruits de tous les bénéfices par toute la province de Reims, et en outre « quod ecclesie collegiate Sanctorum Firmini subtus nostram ecclesiam Ambianensem, et Nicolai in claustris, sunt ecclesie subalares ecclesie nostre Ambianensis, canonicque, capellani et vicarii dictarum ecclesiarum collegiatarum Sanctorum Firmini et Nicolai confessorum sunt et ab antiqua fuerunt ratione hujusmodi suorum beneficiorum seu officiorum vicariatuum, per nostros predecessores tenti et reputati habituati in eadem nostra ecclesia Ambianensi, talesque semper tenuimus... nobiscumque certis diebus et solemnitatibus suas distributiones quotidianas in ipsa nostra ecclesia percipientes, habentque iidem canonici, capellani et vicarii hujusmodi ecclesiarum collegiatarum locum

et sedem in choro nostre prefate ecclesie, videlicet canonici, capellani et vicarii predictae ecclesie collegiate Sancti Firmini in dextro latere, cum canonicis, capellanis et vicariis nostre ecclesie, et canonici et capellani ac vicarii prefate ecclesie collegiate Sancti Nicolai, de sinistro latere cum canonicis, capellanis et vicariis etiam ejusdem nostre ecclesie; nec possunt aut debent idem canonici, capellani et vicarii ipsarum ecclesiarum dictam nostram ecclesiam accedere aut per infra illam transire dum in ea celebrantur et decantantur divina officia, absque habitu decenti, videlicet superpellicio et almucio, sub pena duodecim denariorum. » Lieu capitulaire, 5 octobre 1524. — Pièces de procédure concernant les places prétendues par les chanoines de St-Firmin-le-Confesseur, pour assister aux sermons qui se font dans la cathédrale. 1735. — Sentence du bailliage de Beauvais qui maintient les doyen et chanoines de la cathédrale d'Amiens « dans le droit de se placer sur le troisième des bancs posés dans la nef de l'église cathédrale d'Amiens, pour entendre les sermons, sur lequel néanmoins les sieurs chanoines de St-Firmin pourront se mettre après lesdits sieurs chanoines de la cathédrale, à condition qu'au défaut de places suffisantes pour les uns et pour les autres, lesdits sieurs chanoines de St-Firmin seront tenus de céder les places aux sieurs chanoines de la cathédrale d'Amiens. » 13 juin 1739.

G. 846. (Liasse.) — 10 pièces, papier.

1337-1760. — Jurisdiction sur les chapitres et couvents d'Amiens. Abbaye de St-Jean. (Arm. I, l. 23, n° 2). — « Extraits d'un livre appelé Liber ordinarius, lequel est une collection faite en 1337 des cérémonies de l'église cathédrale d'Amiens. In nomine Domini, incipit ordinarius liber ad usum Ambianensis ecclesiae, incipit prologus. Cœlestis patriæ jucundas delicias profundis deliciis affectaret cui sorte mortalium eas probare per experientiam licuisset, si semel videret per speciem quod videt per fidem, si facie ad faciem, saltem uno momento, prospiceret quod nunc per speculum in enigmate contemplatur, ibi enim cœlestis exercitus in Dei laudes semper intentus præ dulci harmonia Sanctus, Sanctus, Sanctus Dominus Deus Sabaoth modulatur, nam et in partu Virginis Gloriam in ex-

celsis Deo Bethleemici audiere pastores, posteaque Sanctorum quamplures choros in cœlis psallentium vidisse legimus et angelica cantica eorum auribus intonasse. Cum autem cœli terræque militiam unam faciat rempublicam Dei et hominum mediator, æquum est ut Ecclesia militans divinis insundet (?) obsequiis, imitans, licet a longe, triumphantem, ut præstandam sibi mereatur gloriam quam angeli jam præstitam quotidie promerentur. Convenit inde Ecclesia divinis invigilare laudibus, ita ut lectionibus et canticis suum nunc oret, glorificet Creatorem, quod a Veteri Testamento sumpsit initium. Rex enim David psalmos cum instrumentis musicis vociferari instituit a cantoribus in Tabernaculo Domini ordinatis. Post multum tempus laudes per captivitatem Babilonicam prætermittas Esdras solemniter reparavit. Procedente vero tempore gratiæ, primitiva Ecclesia psalmos Davidicos Antiochiæ primum cecinit, deinde ex quatuor Evangeliiis et Epistolis Pauli, necnon ex veteris instrumenti libris lectiones certis temporibus in Ecclesia legendas distinxere patres antiqui, synodis super hoc celebratis ; deinde ad propulsandam audientiam populi et ad acuendam devotionem superadditæ sunt cantiones arte musica suaviter modulatæ, videlicet antiphonæ et responsoria, necnon et alia quæ in missarum officiis decantantur, quorum primi authores fuisse seruntur apud Græcos Basilius, apud Latinos Damasius papa, Ambrosius autem ea quæ tantum Mediolani psalluntur ; procedente autem tempore, Gregorius inventis Damasii multa addidit, ea plurimum quæ in missarum solemnibus decantatur. Modum autem succinendi quem nunc habet Italia, Vitellius (?) papa dicitur indulsisse, quædam autem inventa quidam in Galliis addidere cantores, verbi gratia, de Trinitate, de Evangelistis, de Maria Magdalene, de Inventionem protomartyris Stephani et alios cantus in honore quorundam Sanctorum, quorum habent reliquias vel memoriam specialem. Cum ergo a Romana Ecclesia per nostram Remensem metropolim, ad nos usque psallendi in ecclesia dovinatus sit (?) usus operæ pretium est ut idem in perpetuum uniformiter conservetur. Cæterum, quum pro temporum varietate et solemnitatibus raro contingente concursu frequens solet accedere in nostra Ambianensi ecclesia, nunc hæsitatio, nunc dissensio de modo et ordine divini officii, concepto in unum consilio, de mandato venerabilis episcopi nostri Guillelmi et industria Hugonis, decani nostri, præsentis operi insudavimus, varietates officii nostri pro diversitatibus temporum per anni circulum in libellum hunc redigentes, in cuius serie digestum est quid unoquoque tempore dicendum vel agendum sit in ecclesia nostra, et qualiter pro multis

modis dominicarum et lunationum eventibus variandum. In fine autem operis generales regulas addidimus, quæ nunquam fallunt, nec alio mutantur eventu. Si vero festum aliquod vel aliud quod agi debeat intactum præterivimus, simile inspiciat cantor et in illo modo similem imitetur ; liber autem iste quasi in speculum nobis expositus ordinis ecclesiastici magister existat contententium super hoc arbitria certis legibus decidendo. Porro si posteritati perspicacius intuenti visa fuerit parvitas nostra minime suffecisse, veniam petimus et in nostrum defectum suppleant consulimus et rogamus. In nomine Trinitatis individue incipit ordinarius liber novo emendatus, sicut in ecclesia Ambianensi per totum cantatur et legitur annum. In primis igitur, ut indubitanter scias quando adventum Domini celebrare debeas, duos versus subsequentes memoriæ commenda :

Andræ festo vicinior ordine quovis

Adventum Domini prima colit feria.

Singulis diebus regitur chorus in matutinis, in missa et in vesperis, etc. Fol. 162 et 163. Ordo in Litaniis ultimis. In ultimis Litaniis ad matutinos invitorium Alleluya, etc. Post sextam horam dictam in majori ecclesia, fiat processio apud Sanctum Acheolum, cum duobus vexillis ; non deferuntur cerei neque thuribulum, sed crux solummodo... A precentore incipitur antiphona Cum jucunditate, quam canendo a choro egreditur et proceditur ; deinde per viam eundo canuntur antiphonæ Rogationum quæ tempori congruunt... Ante introitum ecclesiæ, in qua fit statio, canitur a duobus capellanis præbiteris Agnus Dei et reincipitur a choro... Cantores dicunt Gloria Patri, et tunc intratur in ecclesiam... Sequitur litania, sicut docet troparius,... qua finita, resumitur antiphona Exaudi Deus... sequitur Kyrie eleison... quibus ita dictis, canitur nona, qua dicta, incipitur missa... Dicta missa, a prædictis cantoribus canitur Ardua spes mundi, deinde, sic canendo, redit processio ad majorem ecclesiam. Fol. 164. Feria tertia ad matutinas, etc, post sextam horam fit processio cum tribus vexillis, una cruce et cum aqua benedicta, absque cereis et thuribus, apud Sanctum Johannem, ad similitudinem feriæ secundæ præcedentis... Ante introitum ecclesiæ Sancti Johannis, canitur Agnus Dei, sicut dictum est feria secunda præcedente, etc. Ante missam canitur nona... Ad missam fiet de

Sancto Johanne Baptista memoria. In reditu canitur sequens litania... Patende cœlis, etc. Feria 4^o, seu vigilia Ascensionis ad matutinos, etc... post sextam horam fit processio ad Sanctum Martinum, cum quatuor vexillis, una cruce et aqua benedicta, absque cereis et thuribus... Ante introitum ecclesiæ Sancti-Martini, canitur Agnus Dei, ad modum feriæ secundæ præcedentis ; ibidem canitur nona ante missam. Ad missam... non fiunt memoriæ, nisi de sancto Martino.... In reditu dicitur sequens litania Kyrie eleison, Domine Deus, et finitur in ecclesia (majori, etc., sicut superius continetur. Ordo in vigilia Ascensionis, ad vespas, etc... Fol. 319 : Perfectus fuit iste liber anno Domini MCCCXXXVII^o, die sabbati in festo Sancti Valentini, martyris, et fecit hunc scribere magister Johannes Monachi Ecclesiæ Ambianensis canonicus. Ora pro eo et pro scriptore. Les présents extraits ont été tirés d'un livre intitulé Liber ordinarius, relié en veau, sur planche, contenant trois cent vingt-un feuillets étants en vélin, et iceux extraits collationés sur ledit livre ont été trouvés conformes, et ledit livre a été à l'instant rendu et remis au thrésor littéral du chapitre de l'église cathédrale d'Amiens par les notaires royaux en la ville et bailliage dudit Amiens soussignés, le 23 février 1760. » — « Extrait des conclusions capitulaires du chapitre de l'église de Paris, du 18 décembre 1654 », certifiant les usages de ladite église lors des stations faites aux églises collégiales St-Denis-du-Pas, St-Jean-le-Rond ; paroissiale St-Christophe, dans la cité ; aux collégiales St-Benoît, St-Merry, St-Sépulcre, St-Marcel ; aux paroisses St-Paul, St-Gervais, St-Pierre-aux-Bœufs ; aux abbayes S^e Geneviève, St-Victor, St-Nicolas-des-Champs et autres. — Requête du chapitre de la cathédrale d'Amiens au bailliage, disant que quoique « depuis plus de quatre siècles, ils aient droit et soient en possession d'aller chaque année le mardy, deuxième jour des Rogations, vers les neuf heures du matin, processionélement dans l'église des religieux Prémontrés de l'abbaye de St-Jean de cette ville, où ils chantent et célèbrent la sainte messe,... et que toujours lesdits religieux Prémontré aient eu le soin, ce jour là à l'heure susdite, de laisser ouverts les deux battans de la grande porte de leur maison, comme ceux de leur église et du chœur de la mesme église, comme aussy de faire préparer le grand autel de leur église en ornements verds, avec la décence accoutumée en pareille solennité, et que, pendant que lesdits sieurs du chapitre célébroient ainsy la grand messe dans le chœur de laditte église, il étoit prononcé un sermon par un religieux Dominicain dans l'intérieur des lieux réguliers desdits religieux Prémontrés,